
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лесновская 

средняя школа» Сакского района Республики Крым  

(МБОУ «Лесновская средняя школа») 

 

 

ПРИКАЗ 

08.10.2024г.                                                                                                     №  358              

О подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ «Лесновская средняя 

школа» в 2025 году 

Во исполнение приказа отдела образования администрации Сакского 
района Республики Крым от 07.10.2024г. №268 «О подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Сакском районе в 

2025году, с целью повышения эффективности работы школы в подготовке к 
ГИА систематизации и обобщения результативных образовательных практик, 

успешной сдачи выпускниками ГИА,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР Аппазовой Д.С.: 

1.1. Разработать и утвердить План подготовки к ГИА по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ 

«Лесновская средняя школа» в 2025 году. 

1.2. Обеспечить выполнение мероприятий Плана в полном объеме в 

установленные сроки. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор        А.Ю. Орден 

 

С приказом ознакомлена: 

 

«___»_______________2024 г.________Д.С. Аппразова 

     

 

 

 

 
 



                Приложение 

                к приказу  от 08.10.2024 № 358 

 

ПЛАН 
ПОДГОТОВКИ К ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ  

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В МБОУ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» В 2024 ГОДУ 
 

Перечень сокращений и условных обозначений 

ГИА Государственная итоговая аттестация 

ГИА-9 Государственная итоговая аттестация по образовательным 

программам основного общего образования 

ГИА-11 Государственная итоговая аттестация по образовательным 

программам среднего общего образования 

ЕГЭ Единый государственный экзамен 

ОГЭ Основной государственный экзамен 

ГВЭ Государственный выпускной экзамен 

МОНМ 

РК 

Министерство образования, науки и молодёжи Республики Крым 

ГЭК Государственная экзаменационная комиссия Республики Крым 

УОО Управление общего образования МОНМ РК 

УНКСЗО Управление по надзору и контролю за соблюдением 

законодательства в сфере образования МОНМ РК 

ПФУ  Планово-финансовое управление МОНМ РК 

МОУО Органы управления образованием муниципальных районов и 

городских округов 

КРИППО Государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования Республики 

Крым «Крымский республиканский институт постдипломного 
педагогического образования» 

ЦОМКО Государственное казенное учреждение Республики Крым «Центр 

оценки и мониторинга качества образования» 

РЦОИ Региональный центр обработки информации Республики Крым (на 

базе ЦОМКО) 

ОО Образовательная организация 

СПО Среднее профессиональное образование 

ГОО Государственные образовательные организации 

РИС Региональная информационная система 

ППЭ Пункт проведения экзаменов 

ППЗ Пункт проверки экзаменационных заданий 

ПК Предметные комиссии по проверке развёрнутых ответов 

ЭМ Экзаменационные материалы 

КК Конфликтная комиссия 

ДПП ПК Дополнительная профессиональная программа повышения 

квалификации 



МР Методические рекомендации 

ОВЗ Ограниченные возможности здоровья 

ОН Общественное наблюдение 

ИРР Информационно-разъяснительная работа 

СИЦ Ситуационно-информационный центр 

ИС-11 Итоговое сочинение (изложение) в 11 классах 

ИУС-9 Итоговое устное собеседование по русскому языку в 9 классах 
 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ К ГИА 

1.1 

Анализ проведения ГИА в МБОУ 

«Лесновская средняя школа» в 2024 году, 
выявление проблемных зон и постановка 

задач на 2025 год.  

Октябрь 2024 г. 

Администрация 

1.2 
Подготовка аналитических материалов по 

результатам ГИА-2024. 
Август – октябрь 

2024 г. 

Администрация 

1.3 

Организация работы по повышению 

качества преподавания учебных 
предметов. 

Август 2024 г. – 

май 2025 г. 

Администрация 

1.5 

Регистрация участников ГИА-9, ГИА-11, 

участников итогового сочинения 

(изложения) и участников итогового 

собеседования по русскому языку в 9 
классе в установленные сроки. 

Ноябрь 2024 г. – 

май 2025 г. 

Технический 

специалист 

1.6 

Проведение апробаций и тренировочных 

мероприятий по подготовке к ГИА с 

участием педагогических работников и 

обучающихся 

Октябрь 2024 г. – 

май 2025 г. 

Заместитель 

директора по 

УВР 

1.8 

Формирование сопроводительной 
документации для проведения итогового 

сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку в 9 

классе, а также на каждый ППЭ для 
каждого экзамена согласно расписанию 

ГИА. 

По графику 

проведения 

экзаменов 

Заместитель 

директора по 

УВР 

1.9 

Предоставление в отдел образования 

сводных данных и подтверждающих 

документов по всем участникам итогового 
сочинения (изложения), итогового 

собеседования по русскому языку в 9 

классе, участников ГИА-9 и ГИА-11 с 
ОВЗ для создания особых условий при 

прохождении ГИА данной категорией 

выпускников. 

Перед каждым 

этапом итогового 

сочинения 

(изложения), 

устного 

итогового 

собеседования в 

9 классе и перед 

каждым 

периодом ГИА 

Заместитель 

директора по 

УВР 



2. ПОДБОР И ПОДГОТОВКА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ, 

ПРИВЛЕКАЕМЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ГИА 

2.1. 

Организация подбора педагогических 
работников, которых планируется 

привлекать для проведения ГИА-9 и ГИА-

11 в качестве организаторов в аудиториях 

и вне аудиторий, членов предметных 
комиссий. 

Октябрь 2024 г. – 

апрель 2025 г. 
Администрация 

2.2. 

Сбор комплектов документов (заявление, 

согласие на обработку персональных 

данных, копия документа, 

удостоверяющего личность и документа (-
ов) об образовании) и внесение 

информации о работниках ППЭ в РИС 

«Планирование ГИА». 

Октябрь 2024 г. – 

апрель 2025 г. 

Технический 

специалист 

 


